olan “esitlik” ilkesini yasama gegirmesi beklenemezdi. Keza Tanzimatin

getirdigi diger ilkelerin de hukuksal giivencelere kavusturulmasi, ancak, laik

ve evrensel karakterli yasalarla olanaklıydı.

2. Hukuk Sistemindeki Gelismeler ve Kanunlagtirma
Hareketleri

Tanzimat dénemindeki kanunlastirma hareketlerine, 1840(1256) yilinda

gikarilan ceza kanunu ile başlanmıştır54. Sug ve cezalarda yasallik(kanunilik)
ilkesiyle bagdasmayan “ta’zir suç ve cezaları”nın55 yolaçtığı güvensizlik

ortamı giderilmeden yapilacak yenilesme hareketlerinin olumlu bir sonug

vermeyecegi, Fermanda agikga belirtilmistir®. Bu nedenle Tanzimat
doneminde ¢ikarilan ilk yasa, ceza hukuku alaminda olmustur. Daha sonra

kabul edilen 1851(1267) ve 1858(1274) tarihli ceza kanunlan ile, ta’zir
sistemi*? yerine, yeni bir ceza hukuku sistemi olusturulmaya çalışılmıştır53.

53 Hifzi Veldet, “Kanunlaştırma Hareketleri ve Tanzimat”, Tanzimat I, Istanbul, 1940,
5.167-169.

54 1840(1256) tarihli ceza kanununun metni igin bkz., Ahmet Akgiindiiz, Mukayeseli

İslâm ve Osmanlı Hukuku Killiyan, Dicle Universitesi Hukuk Fakiltesi yay.,
Diyarbakır, 1986, 5.809-820.

55 Sulhi D8nmezer/Sahir Erman, Nazari ve Tatbiki Ceza Hukuku (Genel Kisim), C.1,

9.bas, istanbul, 1985, .30 ve 117.

Tanzimatı doğuran en önemli nedenlerden biri olan ticari etkenler, bu alanın

doğası gereği, laik ve evrensel nitelikli kurallarla düzenlenmesini zorunlu

kılmaktaydı. Tanzimat dönemi ticari yaşamının gereksinim duyduğu yasa,

Fransız ticaret yasasından iktibas edilerek hazırlanmış ve 1850(1266) yılında

çıkarılmıştır. Bu yasaların dışında çıkarılan daha birçok yasalarla® Tanzimat

dönemi, hızlı ve yaygın bir yasalagtirma gabasina sahne oldu.

Osmanlı Devleti’nde Tanzimattan önce de, örfi hukuk denilen dinötesi

yasalar ve yasa derlemeleri meveuttu. Ancak, bu yasalar genel ve kapsayict